
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 110 del  15/09/2016

OGGETTO: ATTIVITA' DI TRASPORTO PROTETTO DISABILI CONVENZIONE CON 
PORTO EMERGENZA ANNO 2016-2017

L’anno duemilasedici addì quindici del mese di settembre alle ore 17:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5     Assenti n. 0     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che l’Amministrazione Comunale, in analogia con quanto disposto dall’art. 1, comma 1, 
della  Legge 266/91,  riconosce il  valore sociale  e  la  funzione delle  attività  di  volontariato come 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo ed intende favorirne l'apporto originale per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile, culturale e ambientale individuate dall'Ente, in 
particolare  intende  proseguire  e  rafforzare,  anche  mediante  il  rinnovo  o  il  ricorso  a  nuove 
convenzioni, la collaborazione con le organizzazioni che operano sul territorio comunale;

Ravvisata l’opportunità  di  continuare  e  rafforzare  la  collaborazione  con  le  Organizzazioni  che 
operano sul territorio comunale nell’ambito socio assistenziale, al fine di creare le condizioni per 
intervenire in modo integrato e coordinato nelle situazioni di emergenza e più in generale di operare 
nella direzione di concorrere ad assicurare la sicurezza dei cittadini e del territorio;

Considerato
• che la legge quadro dei Servizi  Sociali   n.  328 del 08/11/2000 indica fra le funzioni  dei 

Comuni  la  “Programmazione,  progettazione,  realizzazione  del  sistema  locale  dei  servizi 
sociali  a  rete  ,  indicazione  delle  priorità  e  dei  settori  d’innovazione  ,  attraverso  la 
concertazione delle risorse umane e finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti di 
cui all’art.1, comma5;

• che l’art. 1, comma 5, fra l’altro indica che “alla gestione ed offerta dei servizi provvedono 
soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella realizzazione 
concertata  degli  interventi,  organismi  non  lucrativi  di  utilità  sociale,  organismi  della 
cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale.

Richiamato l’art 7, comma 1, della Legge quadro sul volontariato n 266/91, che testualmente reca: 
“Lo stato, le regioni, le province autonome, gli enti locali egli altri enti pubblici possono stipulare 
convenzioni  con le  organizzazioni  di  volontariato  iscritte  da almeno sei  mesi  nei  registri  di  cui 
all’articolo 6 e che dimostrino attitudine e capacità operative”;

Accertato che l’Associazione Porto Emergenza è regolarmente iscritta al  Registro Regionale del 
Volontariato con Decreto  n. 54126 del 02/03/1994;

Atteso che l’Associazione si impegna per lo svolgimento delle attività nel territorio comunale ad 
utilizzare i propri soci volontari residenti nel Comune stesso e garantisce che i volontario impegnati 
nelle attività oggetto della presente convenzione siano coperti da assicurazione contro gli infortuni e 
malattie connesse allo svolgimento dell’attività stessa per la responsabilità civile verso terzi secondo 
quanto stabilito dall’art. 4 L. 11.08.1991 N. 266;

Considerato 
• che la legge 104/1992 prevede: “i  Comuni assicurano, nell’ambito delle proprie ordinarie 

risorse di bilancio, modalità di trasporto individuali per le persone Handicappate non in grado 
di servirsi dei mezzi pubblici”.

• l’attività di trasporto scolastico speciale rientra tra le misure di inserimento e di integrazione 
sociale del disabile previste anche dall’art. 8 della L. 104/1992, che sancisce la effettività del 
diritto allo studio e il diritto ad avvalersi di trasporti specifici;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che l’Associazione Porto Emergenza da anni gestisce tramite convenzione con il Comune 
di Porto Mantovano il servizio di trasporto disabili presso strutture situate nel Comune di Mantova e 
la Struttura Casa del Sole di Curtatone;

Dato atto che  l’Associazione  Porto  Emergenza  si  è  resa  disponibile  a  continuare  il  servizio  di 
trasporto disabili anche per l’anno scolastico 2016-2017 per il quale richiede un contributo pari a € 
21.500,00,  pari a quello dell’anno precedente;

Riconosciuta la valenza sociale che il progetto presenta per la cittadinanza ;

Ritenuto pertanto congruo e giustificato il contributo richiesto per il servizio reso;

Considerato, che il contributo verrà erogato , nel seguente modo:
• € 5.000,00 entro il   30 novembre 2016
• € 5.500,00 entro il   28 febbraio    2017
• € 5.500,00 entro il   31 maggio     2017
• € 5.500,00 entro il   31 luglio        2017

su presentazione di apposita dichiarazione firmata dal Presidente dell’Associazione; 

Ritenuto di approvare la bozza di convenzione del servizio di trasporto protetto allegata al presente 
atto;

Verificato infine, che la spesa in oggetto pari a € 21.500,00 troverà finanziamento come segue:
• € 5.000,00  al capitolo n. 119200189 con oggetto “Assistenza ai diversamente abili” Bilancio 

2016;
• € 16.500,00 al capitolo n. 119200189 con oggetto “Assistenza ai diversamente abili” Bilancio 

2017;

Ritenuto,  pertanto,  di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  l’approvazione  e  la  firma  della 
Convenzione nonché gli atti necessari per l’assunzione dell’impegno di spesa;

DELIBERA

1. Di prendere atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di stipulare anche per l’anno 
scolastico 2016/2017 apposita convenzione con Porto Emergenza per la gestione del servizio 
di trasporto disabili;

2. Di  approvare l’allegata  convenzione  con  l’Associazione  Porto  Emergenza  per  l’anno 
scolastico stabilito dalla Struttura Casa del Sole 2016/2017 per il servizio di trasporto protetto 
di utenti disabili  presso strutture situate nel Comune di Mantova e la Struttura Casa del Sole 
di Curtatone;

3. Di dare atto, che il contributo verrà erogato , nel seguente modo:
• € 5.000,00 entro il   30 novembre 2016
• € 5.500,00 entro il   28 febbraio    2017
• € 5.500,00 entro il   31 maggio     2017
• € 5.500,00 entro il   31 luglio        2017

su presentazione di apposita dichiarazione firmata dal Presidente dell’Associazione;

Copia informatica per consultazione



4. Di dare atto  altresì che la spesa in oggetto pari a € 21.500,00 troverà finanziamento come 
segue:
• €  5.000,00  al  capitolo  n.  119200189 con oggetto  “Assistenza  ai  diversamente  abili” 

Bilancio 2016;
• € 16.500,00  al  capitolo n. 119200189 con oggetto “Assistenza ai  diversamente abili” 

Bilancio 2017;

5. Di demandare al  Responsabile del Servizio l’approvazione e la firma della Convenzione 
nonché gli atti necessari per l’assunzione dell’impegno di spesa.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI TRASPORTO PROTETTO DISABILI

PERIODO DI VALIDITÀ A.S. DELLA CASA DEL SOLE 2016/2017

L’anno duemilasedici, il giorno                       del mese di                    nella Sede Comunale di Porto 
Mantovano (MN)

FRA i Sigg.ri:

l’Amministrazione Comunale di Porto Mantovano- cod. fisc. 80002770206 di seguito denominata 

“Comune” – nella persona di                                , Responsabile dei Settore Servizi alla Persona 

E

l’Associazione “Porto Emergenza”,  di  seguito denominata “Associazione”,  nella  persona del  suo 

Presidente Signor                           , nato a                      il                      e  residente a  

in via                                         (cod. fisc.                    )

P.I. Associazione : 01653500205

PREMESSO:

- Che l’Associazione Porto Emergenza è una associazione di volontariato Onlus che persegue 

obiettivi di solidarietà e cittadinanza attiva;

- Che opera in favore di singole persone e/o per attività utili alla comunità, che è in grado inoltre di 

effettuare con la massima professionalità il servizio di trasporto protetto.

- Che con il progetto-convenzione, corrispondente alla missione sopra richiamata ed agli obiettivi 

dell’Ente in indirizzo, si propone come strumento utile alla realizzazione delle politiche sociali 

concorrendo a garantire i diritti di cittadinanza a tutti i cittadini.

- Che il progetto-convenzione prende a riferimento l’esperienza degli anni precedenti che ha dato 

risultati positivi per i cittadini, dimostrando la validità della scelta di collaborazione tra 

l’Associazione e l’Ente.

IN PARTICOLARE 

- Si ribadisce che i volontari non possono, in nessun caso, essere sostitutivi dei lavoratori 

dipendenti, le loro attività sono integrative e/o di supporto, un di più teso a migliorare ed 

estendere la qualità di servizi ed attività gestite dall’Ente;

Copia informatica per consultazione



- I volontari sono coperti da polizza assicurativa obbligatoria , come previsto dalla legge n. 266 

art.4.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:
o Art. 1

Il Comune e l’Associazione cooperano per favorire, attraverso le prestazioni di volontari, l’attività di 

cui al successivo Art. 2, nel rispetto della normativa vigente e degli obiettivi e disposizioni emanati 

dal  Comune,  e  senza  che  in  alcun  modo  l’attività  svolta  dai  volontari  possa  configurarsi  come 

sostitutiva del personale del Comune

L’associazione “Porto Emergenza” risulta regolarmente iscritta al Registro Regionale del Volontariato 

con Decreto  n. 54126 del 02/03/1994 ai sensi dell’art. 15 della Legge Reg. n. 22/93 (iscrizione al 

foglio n. 290 progressivo n. 1156 - Sezione Sociale del Registro Generale Regionale del Volontariato; 

gli effetti dell’iscrizione decorrono dal 27/09/1993).

o Art. 2

L’Associazione fornirà l’attività volontaria dei propri soci, in numero adeguato allo svolgimento del 

servizio e comunque non inferiore a due (autista, accompagnatore) che saranno impegnati nell'attività 

di trasporto protetto di utenti portatori di Handicap dal loro domicilio all’Istituto “Casa del Sole” di 

San Silvestro di Curtatone ed al CSE “centro Accoglienza” di Mantova e viceversa. Il servizio si 

svolgerà seguendo il calendario di apertura delle strutture della casa del sole per l’a. sc. 2015/2016.

- Art. 3

Le  modalità  dello  svolgimento  del  servizio  di  trasporto  rivolto  ai  disabili  dovranno  essere 

preventivamente concordate con il competente ufficio del Comune, che si riserverà di verificare la 

quantità  e  la  qualità  delle  prestazioni.  L’Associazione  dovrà ottemperare  alle  disposizioni  che  il 

Comune riterrà di formulare, compatibilmente con le disponibilità dell'Associazione stessa.

o Art. 4

L’Associazione  garantisce  la  continuità  degli  interventi  e  la  formazione  costante  dei  volontari 

impegnati nelle attività di cui all’art. 2 della presente convenzione. 

Prima di iniziare il servizio, l’Associazione provvederà a stipulare idonea polizza assicurativa per i 

propri soci che prestano l’attività di volontariato di cui al già richiamato art. 2, contro infortuni e 

malattie connessi allo svolgimento delle attività stesse, nonché per la responsabilità civile verso terzi 

per  qualsiasi  evento  o  danno  possa  causarsi  in  conseguenza  di  esse,  esonerando  il  Comune  da 

Copia informatica per consultazione



qualsiasi responsabilità per danno o incidenti, anche in itinere, che dovessero verificarsi a seguito 

dell’espletamento  delle  attività  di  cui  trattasi.  Il  Comune  si  riserva  di  valutare  la  congruità  dei 

massimali e i contenuti delle Polizze stipulate.

Per l'espletamento delle attività di cui all'art. 2, l'Associazione utilizzerà un idoneo mezzo di trasporto, 

che dovrà essere coperto da adeguata polizza assicurativa.

Sono a carico dell’Associazione le spese relative a:  controllo costante del  mezzo, manutenzione, 

acquisto del carburante, assicurazione, bollo, eccetera. 

o Art. 5

I  volontari  sono tenuti  alla  massima riservatezza in  relazione all’identità delle persone coinvolte 

nell’intervento e alle connesse informazioni di cui venissero in possesso. Si impegnano moralmente a 

svolgere con riservatezza le attività di volontariato oggetto della presente convenzione. 

o Art. 6

Il Comune provvederà ad erogare all’Associazione una somma forfetaria di € 21.500,00 a parziale 

copertura delle spese che l'Associazione dovrà sostenere per lo svolgimento del servizio di trasporto. 

Tale somma verrà erogata a titolo di  rimborso spese generali,  ai  sensi  dell’articolo 2 Legge 266 

dell’11/08/1991 - Legge quadro sul volontariato - (carburante, usura del mezzo, Polizza assicurativa 

per i volontari, spese di segreteria) nel seguente modo:

• € 5.000,00 entro il   30 novembre   2016
• € 5.500,00 entro il   28 febbraio      2017
• € 5.500,00 entro il   31 maggio       2017
• € 5.500,00 entro il   31 luglio        2017

previa richiesta scritta del Presidente dell’Associazione.

Le parti si danno atto, su conforme dichiarazione del Presidente, che tali rimborsi non sono soggetti al 

regime I.V.A., ai sensi dell’art. 4 DPR 22/10/72, n°633.

o Art. 7

L’Associazione “Porto Emergenza” opera nell’attuazione delle attività socialmente utili previste in 

convenzione.  Il  Presidente  di  tale  Associazione  è  il  responsabile  operativo  dei  volontari  che, 

nell’espletamento degli interventi citati, saranno muniti di tessera personale di riconoscimento.

La convenzione avrà la durata dell’anno scolastico 2016/2017 stabilito dalla struttura Casa del Sole.

Il Comune ha la facoltà di rescindere la presente convenzione, ove si verificassero situazioni tali da 

vanificare la realizzazione delle attività descritte.

Copia informatica per consultazione



o Art. 8

Nel caso in cui a Presidente dell’Associazione venga eletta altra persona, la delega conferita al Signor 

cesserà con decorrenza dal conferimento di nuova delega effettuata dalla Associazione.

o Art. 9

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla presente convenzione sono a carico del Comune.

Per tutto quanto da essa non previsto, valgono le norme del Codice Civile e della Legislazione vigente 

Nazionale L. 266/91 e Regionale L.R. 1/2008 che regola l’attività di volontariato.

Per l'Amministrazione Comunale                    Per l'Associazione Porto Emergenza

         l Responsabile del Settore                                               Il Presidente         
  

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SPORTELLO SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: ATTIVITA' DI TRASPORTO PROTETTO DISABILI CONVENZIONE CON 
PORTO EMERGENZA ANNO 2016-2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 13/09/2016 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ATTIVITA' DI TRASPORTO PROTETTO DISABILI CONVENZIONE CON 
PORTO EMERGENZA ANNO 2016-2017

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 14/09/2016 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 110 del 15/09/2016

Oggetto:  ATTIVITA' DI TRASPORTO PROTETTO DISABILI CONVENZIONE CON PORTO 
EMERGENZA ANNO 2016-2017. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 28/09/2016 e sino al 13/10/2016 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 28/09/2016 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 110 del 15/09/2016

Oggetto:  ATTIVITA' DI TRASPORTO PROTETTO DISABILI CONVENZIONE CON 
PORTO EMERGENZA ANNO 2016-2017. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  28/09/2016 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/10/2016

Porto Mantovano li, 10/10/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


